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Použité zkratky

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropské společenství

ESD Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr)

EU Evropská unie

SEU Smlouva o Evropské unii

SES Smlouva o zaloţení Evropského společenství

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Poznámka autorky: Názvy Evropské hospodářské společenství, Evropské společenství a
Evropská unie jsou v této práci použity dle toho, ke kterému historickému stadiu se
konkrétní část textu vztahuje. Na stejném principu jsou použity názvy zakládajících

smluv.
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Úvod

Volný pohyb osob v prostoru Evropského hospodářského společenství1 byl

v době jeho vzniku velmi úzce propojen s volným pohybem zboţí, sluţeb a kapitálu,

které byly nástrojem k dosaţení hlavního cíle Společenství, tedy společného volného

vnitřního trhu. Protoţe výroba a obchod jsou neoddělitelně spjaty s pracovní silou, týkal

se volný pohyb osob na počátku pouze pracovníků.2 Postupem času, kdy se

charakteristika a cíle EHS měnily z čistě ekonomických na ekonomicko-politické,

změnil se také přístup k otázce volného pohybu osob. Nicméně tento vývoj je dodnes

velmi komplikovaný vzhledem k citlivosti migračního tématu pro jednotlivé státy.

V této oblasti se totiţ setkává několik protichůdných jevů. Migrace jako taková

je pozitivním jevem jednak z hlediska ekonomického. Volný pohyb osob na trhu je

schopen zajistit vyrovnávání hladin nezaměstnanosti v různých regionech a přinášet

potřebné kvalifikované pracovníky. V neekonomické sféře pak můţe například ve

státech se stárnoucí populací zajistit její omlazení. Na druhou stranu moţnost volné

migrace osob ekonomicky neaktivních můţe mít dopady ve formě přílišné zátěţe

sociálních systémů států, jejichţ sociální politika je příznivější neţ ve státech okolních.

Zejména z tohoto jevu měly bohatší a rozvinutější státy Společenství obavy. I přes

sloţitý a zdlouhavý vývoj však současná Evropská unie3 docílila stav, který podléhá

úpravě obsaţené zejména ve směrnici Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze

dne 29. dubna 2004 o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se

pohybovat a pobývat na území členských států.4

Směrnice 2004/38 byla přijata s hlavním cílem stmelit do té doby velmi

roztříštěnou právní úpravu v oblasti volného pohybu občanů Evropské unie a jejich

rodinných příslušníků. Do jejího přijetí existovalo mnoho jednotlivých směrnic

zaměřujících se na skupiny osob s určitou charakteristikou (jako jsou pracovníci,

studenti, turisté), coţ s sebou přinášelo jistou míru nepřehlednosti a nejasností v případě

1
Dále jen „EHS“ nebo „Společenství“.

2
Tato svoboda byla omezena jen na okruh osob nezbytně nutných k fungování ostatních svobod ve

Společenství, tedy volného obchodu a poskytování sluţeb.
3
Dále jen „EU“ nebo „Unie“.

4
Dále jen „s měrn ice 2004/38“ nebo „Směrn ice“.
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osob, na které se například vztahovalo více směrnic najednou. Tyto směrnice se

nevěnovaly dlouhodobějšímu pobytu ekonomicky neaktivních osob v ostatních5 zemích

Společenství. V této oblasti navíc bylo mnohokrát rozhodováno Evropským soudním

dvorem (dnes Soudní dvůr EU),6 který judikaturou upravoval případy, které nebyly

pokryty sekundárním právem. Tento stav byl však velice nepřehledný a dlouhodobě

neudrţitelný. Nová Směrnice, která nahrazuje většinu předchozích směrnic,

zabývajících se touto problematikou, v sobě spojuje jak úpravu volného pohybu občanů

EU a jejich rodinných příslušníků, dříve obsaţenou ve zmíněných směrnicích, tak

zároveň principy a definice z judikatury ESD, které se staly v této oblasti ustálenými.

V této práci se hodlám věnovat nejprve vývoji samotného práva na volný pohyb

a jeho úzkému sepětí s institutem unijního občanství, zejména s přihlédnutím k

judikatuře v této oblasti po vzniku občanství EU, které mělo na rozhodování ESD jistý

vliv. Dále bude následovat rozbor samotné směrnice 2004/38. Poslední kapitoly této

práce se budou věnovat existujícím problémům, které vznikají v souvislosti s právem

volného pohybu a hodnocení faktického vlivu směrnice 2004/38 na výkon práva

volného pohybu občanů EU a jejich rodinných příslušníků.

Vzhledem k tomu, ţe téma této diplomové práce bylo vybráno a zadáno před

účinností Lisabonské smlouvy, název práce obsahuje původní označení pro Soudní

dvůr EU, tj. Evropský soudní dvůr. S přihlédnutím ke skutečnosti, ţe všechny rozsudky

citované a pouţité v této práci jsou dílem Evropského soudního dvora, a

k administrativní sloţitosti změny názvu jiţ zadané diplomové práce, bylo toto označení

v názvu práce ponecháno. Rukopis této práce byl uzavřen dne 15.5.2011.

5
Členský stát, jehoţ státní občanství migrující osoba nemá.

6
Dále jen „ESD“ nebo „Soud“.
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1. Zakotvení volného pohybu v primárním právu a vznik

občanství EU

1.1. Cesta ke vzniku občanství Evropské unie

S uvedením Smlouvy o zaloţení Evropského hospodářského společenství v roce

1957, kde bylo mimo jiné zakotveno právo volného pohybu, se mohlo zdát, ţe jiţ tehdy

zde vznikl jakýsi zárodek občanství.7 Právo volně se pohybovat po území jednotlivých

členských států ale bylo dlouho vázáno na ekonomickou aktivitu migrující osoby, coţ

potvrzovalo samotné zaměření Společenství zejména na společný trh. Tímto cílem byla

ovládnuta i legislativní činnost Společenství. Čistě ekonomickému zaměření

Společenství napovídá i umístění článků o volném pohybu pracovníků, a to mezi články

o volném pohybu zboţí a kapitálu. Ekonomicky aktivní osoby byly povaţovány za

jeden z výrobních faktorů, právo volného pohybu jim tedy nebylo uděleno na základě

sounáleţitosti nebo jako právo občanské, ale výlučně pro účely zefektivnění produkce

v členských státech. Otevřením hranic pro pracovníky byla dána moţnost působení

přirozené samoregulaci trhu a byla tak částečně vyrovnána místa se značným přebytkem

či nedostatkem pracovní síly. V udělení podobného práva ekonomicky neaktivním

osobám tehdy členské státy EHS viděly určitou nerovnost, protoţe pracující osoba vţdy

přináší státu příjmy, ekonomicky neaktivní osoba je na druhé straně jen potenciální

zátěţí pro sociální systém státu. Navíc Komise také vyjádřila obavu z moţného

„turismu za sociálními výhodami“, tedy migrací občanů členských států uvnitř

Společenství s cílem usadit se tam, kde je pro ně sociální systém nejvýhodnější. 8

Vedle několika nevýrazných zmínek a náznaků moţného vzniku evropského

občanství9 byla na tomto poli, před přijetím Maastrichtské smlouvy,10 nejvýznamnější

7
Např. JACOBS, F.G. Citizenship of the EU – A legal analysis. European Law Journal, 2007, vol. 13,

no.5, str. 591-610. Autor se odvolává na preambuli Smlouvy o zaloţen í EHS, kde byl stanoven cíl

vytvořit základy co nejbliţší unie mezi evropským lidem.
8
ELSMORE, M.J. – STARUP, P. Union Citizenship-Background, Jurisprudence, and Perspective: The

Past, Present, and Future of Law and Policy. In EECKHOUT, P. – TRIDIMAS, T. Yearbook of European

Law 2007. New York: Oxford University Press, 2008, vol. 26, str. 72.
9
Např. Tindemanova zpráva (1975) hovoří o potřebě zajít pod hospodářský charakter společenství a

vytvořit zejména společenství občanů. Obsahovala kapitolu nazvanou „Směrem k Evropě občanů“.

V tomto roce 1979 se pak poprvé konaly volby do Evropského parlamentu na základě přímého a

univerzálního volebního práva, které je klíčovou sloţkou klasického pojetí významu občanství.
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činnost Evropského soudního dvora. ESD skrze svou judikaturu postupně rozšiřoval

okruh osob, na které se také vztahuje právo volného pohybu, čímţ značně přispěl

k vytvoření evropského občanství a zakotvení všeobecného práva na volný po hyb do

primárního práva Evropských společenství. Jedním z rozsudků, který měl dalekosáhlé


[…]


Department (2004), Sbírka rozhodnutí 2004 strana I-09925.
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 Podobný názor zastává i Dr. Bernhard Hofstotter ve svém článku A cascade of rights, or who shall

care for little Catherine? Some reflections on the Chen case. European Law Review, 2005, vol. 30, str.

554.
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 CHALMERS, D. - DAVIES, G. - MONTI, G. European Union Law. Second Edit ion. New York:

Cambridge University Press, 2010, str. 440.
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 TRYFONIDOU, A. Reverse discrimination in purely internal situation. An Incongruity in Citizens‘
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Vzhledem k tomu, ţe jiţ došlo k naplnění primárního cíle Unie, tedy vytvoření

vnitřního trhu, měly by nastoupit na jeho místo cíle nové. Nacházíme se tedy v situaci,

která je do jisté míry zlomová v celkovém vývoji EU. Sám ESD se k této změně

přiklání v nedávných judikátech, kde klade důraz a řadí mezi důleţité zájmy EU nikoliv

vnitřní trh, ale kupříkladu dodrţování lidských a občanských práv, respektování

principů rovnosti, proporcionality a solidarity či ctění zásady zákazu diskriminace.

Přiklání se tedy k hodnotám, které nejsou ekonomické, ale spíše sociální. 206 Coţ svědčí

pro pojetí občanství, které není jen trţním faktorem, ale fundamentálním statusem

kaţdého občana členského státu, bez ohledu na to, zda se podílí na tvorbě vnitřního

trhu. Bohuţel se v nedávné době objevily také judikáty ESD, které se význam unijního

občanství snaţí limitovat (např. rozsudek ve věci Förster nebo odlišný přístup

v obdobných případech D’Hoop a Ioannidis), dle mého názoru jde však pouze o

obranný tah ESD, který oddaluje moment pro rozhodnutí, zda bude učiněna takto

zásadní změna.

Dalším argumentem pro to, aby unijní občanství bylo chápáno jako

všeobjímající institut, je moţnost eliminace obrácené diskriminace pomocí takového

institutu. S ohledem na to, ţe samotným působením komunitárního práva, které mělo

vţdy za hlavní cíl vytvořit společný vnitřní volný trh, došlo ke vzniku vnitřních situací a

s nimi spojené obrácené diskriminace. Proto, je- li tento stav, který není v ţádném

případě ţádoucí, produktem působení Unie, kdo jiný by měl přistoupit k jeho řešení, neţ

ten, kdo stojí za jeho vznikem. Objevily se jiţ situace, kdy tyto případy byly řešeny na

úrovni vnitrostátního práva (např. pro nesoulad s ústavním právem a základními

hodnotami státu nebo případy spontánní harmonizace členskými státy), ale bylo by

vhodnější, aby se tento problém řešil jednotně a nejlépe tedy na unijní úrovni. 207 Široké

pojetí institutu občanství EU, ve spojení s aplikací zásady rovnosti, by poskytlo kvalitní

podporu pro ukončení existence tohoto fenoménu.
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 Např. případy Carpenter nebo Metock.
207

Podobný názor zastávají autoři v článku DAUTRICOURT, C. - THOMAS, S. Reverse discrimination

and free movement of persons under Community law: all for Ulysses, nothing for Penelope? European

Law Review, 2009, vol. 34.
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Domnívám se, ţe celkově tato směrnice, i přes některé výše zmíněné nedostatky,

pozitivně přispěla k vyšší právní jistotě migrujících občanů EU a jejich rodinných

příslušníků, rozšířila moţnosti vyuţití práva na volný pohyb pro tyto osoby a

zjednodušila administrativní systém spojený s migrací osob. Tímto vším přispěla, jako

součást celé mozaiky primárních a sekundárních norem evropského práva a judikatury

ESD v oblasti základních svobod, k dosaţení dosud hlavního cíle Evropské unie, tedy

definitivnímu vytvoření vnitřního trhu. Ale právě to přivádí Evropskou unii do situace,

kdy bude třeba zváţit, zda udělat další krok, který prohloubí integraci členských států,

ale zároveň bude dalším zásahem do jejich státní suverenity. Tato otázka jiţ nemůţe být

předmětem sekundárního práva nebo judikatury ESD, ale její řešení by mělo

proběhnout na celoevropské úrovni, čímţ by také bylo určeno konkrétní další směřování

unijního vývoje.
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Resumé

The impact of Directive 2004/38 upon the free movement of nationals of the

European Union with regard to relevant case-law of the European Court of

Justice

This diploma thesis deals with impact of Directive 2004/38/EC of the European

Parliament and of the Council of 29 April 2004 on the right of citizens of the Union and

their family members to move and reside freely within the territory of the Member

States on the freedom of movement.

The first chapter of thesis aims to cover main points of development of the right

to free movement. From the right of workers as an economic factor to the general right

of every citizen of Europe. As far as the introducing of the European Union Citizenship

was very important point for the development of right to free movement, this chapter

also concerns evaluation of this phenomenon. Further this chapter contains analysis of

the most important cases rendered by the Court of Justice of the European Union which

affected the right of free movement mainly since European Union Citizenship has been

established.

The second chapter is the core of this thesis. It comprises analysis of the text of

Directive 2004/38. It is giving a complete elaboration on the subject of Directive,

beneficients of rights, conditions and rights. As far as the Directive 2004/38 is repealing

number of former directives and also overtaking many principles ruled by the Court of

Justice of the European Union, this chapter contains a description of the main points

which were included to the Directive 2004/38.

Last chapter deals with the problems which occurs within the right to free

movement. Mainly the purely internal situations and the connected problem of the

reverse discrimination. This part of thesis is trying to explain reasons of the reverse

discrimination and is providing some opinions about possible solutions of this problem.

Finally it is introducing interesting opinions of scholars and the most important cases of

the Court of Justice of the European Union on the field of reverse discrimination.
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