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Aktuálnost a náročnost tématu

Téma práce, je velmi aktuální a zajímavé. Téma je přiměřeně náročné, neboť jeho

zpracování vyžaduje studium značného množství české i zahraniční odborné literatury, jakož i

relevantní judikatury SDEU.

Hodnocení práce

Práce je napsána jasně a přehledně. Je dobře a logicky strukturovaná. Autorka v práci

prokazuje velmi solidní komplexní orientaci v předmětné problematice. Soustředí se v ní

zejména na hodnocení směrnice 2004/38 a s ní související judikatury SDEU. Prokazuje v ní

schopnost pracovat s judikaturou, jakož i relevantní odbornou literaturou. Na řadě míst práce

obsahuje vlastní názory i hodnotící stanoviska autorky. Tyto názory a stanoviska lze

považovat za argumentačně dostatečně podložené.

Připomínky k práci popř. otázky k obhajobě

K práci nemám věcné ani formální připomínky, které by byly zcela zásadního charakteru.

Z drobnějších připomínek k práci lze zmínit následující:

1. Dosti omezený je výběr relevantní české časopisecké literatury. Zmínit autorka

např. mohla oponentův článek k obrácené diskriminaci v Právníku (Obrácená

diskriminace v komunitárním kontextu. Právník, 2003, č. 5, s. 447 – 459).

2. Oponent se neztotožňuje s názorem autorky /str. 61/, že obrácená diskriminace

není v žádném případě žádoucí.

3. Velmi pochybné a neudržitelné je tvrzení autorky na str. 60, že „....judikatura ESD

je sice závazná, ale neexistuje prostředek, kterým by Unie vymáhala plnění

rozhodnutí Soudu …….“.

4. Co by mělo být ve směrnici, popř. judikatuře SDEU změněno aby jasněji bránily

neřízenému přílivu imigrantů ze třetích zemí /str.58/?

Závěr

Práce podle mě splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Lze ji

doporučit k ústní obhajobě. Předběžně je možno ji hodnotit mezi stupněm výborně a velmi

dobře.

V Praze dne 13.6. 2010 Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M.